(1 Meile südwestlich Altenburg) bezeichnet, von dem er einen Teil mit Genehmigung des Königs veräußerte, während das übrige noch im Jahre 1323 im Besitze der Familie erscheint (S. 8. 14. 21).

Um die Mitte des 11. Jahrhunderts löste sich die alte Militärverfassung der Marken¹⁾ allmählich auf, als die deren Grundlage bildenden Burgwarde an die Stifter Meißen und Naumburg von Kaiser Heinrich IV. vergabt wurden. So erhielten beide 1064, das erstere 50 Hufen im Burgward Schrebitz, das letztere den ganzen Burgward Gröba, 1060 den Burgward Langenberg und 1065 die Burgwarde Strehla und Boritz²⁾.

Zu den innerhalb der Grenzen des Stifts Naumburg gelegenen Burgwarden gehörte auch der Burgward Schönburg, der, ursprünglich unmittelbarer Reichsbesitz, erst in der zweiten Hälfte des 12. Jahrhunderts im Besitze des Bistums erscheint (S. 19).

Die älteste Geschichte der Burg ist in tiefes Dunkel gehüllt. Die Burg ist jedenfalls weit älter, als die ältesten Nachrichten, die wir besitzen.

In einer Grenzbeschreibung des Jahres 1278 wird die Schönburg als Burgward bezeichnet. Zu ihm gehörte außer den von der Burg aus verwalteten Ländereien ein ziemlich* ausgedehnter Bezirk mit mehreren Dörfern, die aber seitdem unter den Stürmen späterer Zeiten größtenteils untergegangen sind³⁾.

¹⁾ An der Spitze der Burgen, als Mittelpunkt des Burgwards, deren ständige Verteidigung die Sache der mit Burglehen ausgestatteten Burgmannen (*castrenses, castellani*), der niedrigsten Klasse der Ministerialen, war, stand der Burgbefehlshaber (*custos, praefectus, castellanus, burggraf*), dem diese Stellung entweder als Lehn gegeben oder als Amt übertragen war. Nicht unter seinem Befehle standen die Edelen und Freien, die mit Eigen und Lehen im Burgward saßen. Sie folgten nur dem direkten Aufgebote des Fürsten. Vgl. Posse, Die Markgrafen von Meißen S. 291 f. und E. O. Schulze, Die Kolonisierung u. Germanisierung der Gebiete zw. Saale u. Elbe 1896. S. 80 f. 313. 316.

²⁾ Lepsius, Gesch. der Bischöfe des Hochst. Naumburg 1, 26. — Posse, Markgrafen von Meißen S. 143 f.

³⁾ Urk. 1278 22/9. (Kop. 14. Jahrh. Naumburg Domkap. Lib. priv. fol. 83, nach gütigst überlassener Abschrift des Herrn Archivrats Dr. Rosenfeld). *Nos Theodricus dei gracia marchio de Landisberg omnibus in perpetuum recognoscimus et tenore presencium confitemur, quosdam terminos iudiciorum et omnia infra illos terminos contenta circa civitates Nuemburgensem videlicet et Ciczensem et circa castrum Sconenberg pleno iure quoad ecclesiasticam et civilem iurisdictionem ad venerabilem patrem et dominum nostrum episcopum Nuemburgensem et ad eandem ecclesiam suam pertinere, nos quoque in predictis terminis iudiciorum et intra eosdem terminos contentis nichil iuris habere vel hactenus habuisse ratione nostri principatus vel eciam ratione bonorum quomodolibet ad nos devolutorum, ymmo si quid nobis in predictis iudiciis vel terminis iudiciorum competeret, quod tamen non credimus, sed publice negamus, renunciamus coram testibus infra scriptis. Sunt autem termini iudicii sive iurisdictionis, que wicbilde appellantur, circa civitatem Nuemburgensem infra scripti tales. Incipit siquidem predictum iudicium sive wicbilde contra meridiem apud lapidem, qui iacet super montem, qui dicitur wietehoic, iuxta willam Rode et protenditur ab illo lapide ante silvam, que dicitur Buchholcz, buchholcz excludendo et sic transeundo usque ad arborem, que stat ultra locum, qui dicitur swinwarte, item ab illa arbore protenditur descendendo per viam, que dicitur Eselsweg, usque ad molendinum, quod dicitur Kegelsmol, in parvam Salam, et sic descendendo in parva Sala usque ad magnam Salam, sicque descendendo in magna Sala usque ad aquam, que dicitur Wythawe, et sic iterum ascendendo per ipsam vallem, in qua fluit Wythawe, usque ad supra dictum prius lapidem; et isti termini et omnia infra istos terminos contenta sunt de iudicio sive pertinent ad iudicium, quod dicitur wicbilde civitatis Nuemburgensis, et pertinent ad eundem episcopum libere et non ad nos, quod presentibus publice confitemur. Sane iurisdictionis, que burgwarda nuncupatur, circa castrum Schonenberg termini sunt tales. Incipit siquidem contra occidentem descendendo ab ipso castro Sconenberg in Salam et sic per ipsam Salam descendendo usque ad proprietatem Lizenig et ab illa proprietate extenditur usque ad proprietatem Grizlawe, ita quod iste due proprietates a burcardo excludantur, ab ista quoque proprietate Grizlawe extenditur usque ad aquam, que fluit Blote, sic eciam ascendendo illam aquam sive ab illa aqua usque ad lapifodinam iuxta Grobz, ubi franguntur molares, et protenditur ab illa lapifodina contra meridiem usque in villam Grobz et in eadem villa usque ad vallem factam per inundacionem aquarum per ipsam villam et sic descendendo per eandem vallem usque in aquam, que fluit apud Grobz, et per descensum ipsius aque usque in aquam aliam, que vocatur Wetha, et descendendo ipsam aquam Wetha usque in Salam et sic iterum descendendo in Sala usque ad castrum predictum. Et quidquid est intra predictos terminos utpote ville, quarum nomina sunt hec: Phaffendorf, Obelicz, Babendorf, Cotewicz, Blote, pars videlicet illa, que est citra aquam et vicinior castro Schonenberg, Grobz, pars illa, que est citra vallem, in qua burgwarda terminatur,*